793. Dubitatur 2. De Aceto. R. Si sit verum acetum, & non vinum fugiens seu acescens (de quo videtur esse locutus Alexander Pontifex & glossa in can. 2. de Consecr. dist. 2.) non esse materiam validam, quia non est vinum vsuale, quidquid sit an physicè differat vel non differat specie à vino.

Dubitatur 3. De vino congelato. R. cum communi contra Armillam, Ledesmam, & Vasquez, esse materiam validè consecrabilem. Non enim obstat, non esse proximè potabile; nam etiam panis durissimus non est proximè manducabilis, & tamen consecrabilis. Imò Lugo observat, quòd quis ejusmodi glaciem per bolos sumendo, non frangeret jejuniū, & ideo potum potius quàm cibum sumpsisse dicendus esset.

794. Dubitatur 4. De succo adhuc existente intra folliculum clausum, an sit consecrabilis. Richardus apud Vasquez iudicat probabilem quorundam opinionem affirmativam. Communis tamen & vera sententia est negativa, quæ proinde ob auctoritatem certior est, quàm sit ejus probatio. Omnis varijs rationibus minùs efficacibus, illa mihi semper optima visa est, quòd uva, dum est munita clausurâ naturali, vi cuius est retentiva ipsius succi, tanquam instrumenti domesticæ, servientis ad fovendum semen, quòd inquam in hoc statu non veniat nomine *Vini* aut *Potus*, sed potius nomine *Cibi*: Vnde ex communi sententia frangeret jejuniū, qui comederet uvam in majori quantitate, quàm quæ est licita die jejuniij, quòd tamen non frangeret, si tantundem multi biberet. Neque dicas, ideo frangi jejuniū, quia pellicula sumuntur, nam etiam absque his assumptis frangeretur jejuniū, si intra os expressæ abjicerentur, vt observat Arriaga.

Neque refert, quòd physicè loquendo idem sumeretur in vno atque in altero casu in quo multum biberetur. Nam in istis materijs non attenditur ratio purè physica, sed simul etiam moralis, nimirum modus sumendi, fundatus in ipsa natura Uvæ integræ, quæ à natura talis est, vt non ad modum potus, sed ad modum cibi sumi soleat & possit.

Ratio ulterior est, quia nomen *Vinum* significat liquorem in ratione vnus totius, seu vt ali-quod totum per se, & non vt partem aliqujus totius: dum autem uva est integra, succus seorsim consideratus nondum est vnum totum, sicut est vinum in dolio, sed est adhuc pars physica, & physicè vnita ceteris partibus cum quibus facit vnum totum per se, nempe cum pellicula & pedunculo: vnde sicut non potest dici: hoc est sanguis; designando hominem, ita non potest dici: hoc est vinum, designando uvam, cum tamen rectè dicamus, hoc est vinum; designando dolium, vt observavit Cenink.

In hoc ipso sensu videtur S. Thomas dixisse, uvam integram non posse consecrari. ergo tacitè supponit, quòd si non essent amplius integræ, possent consecrari: ergo integritas facit, vt ille succus non habeat rationem potus, & vini. Item Suarez dicit, quòd si uva acu pungeretur, & exiret succus, licet adhuc continuus cum reliquo succo, & mediàtè cum pellicula, quòd inquam posset consecrari, vtique non ob aliam causam, quàm quia integritas est sublata, vi cuius natura uva adhuc continebat succum: ergo *Vinum* significat succum in eo statu positum, quo natura non amplius amat illius continentiam intra pelliculam.

CONTROVERSIA II.

Ex quo præcepto aqua sit vino admiscenda.

786. Conveniunt Catholici 1. Vino ante consecrationem rectè misceri aquam, quod negarunt Armeni, reprehensi in Concilio Florentino, idemque tenent hæretici nostri temporis. Ratio sententiæ Catholica est exemplum Christi, quidquid dixerit VValdensis. Nam S. Jacobus in sua Liturgia sic habet. [Similiter postquam canavit, accipiens calicem, & permiscens ex aqua & vino, & aspiciens in calum, ac ostendens tibi Deo & Patri, gratias agens, sanctificans, benedicens, implens Spiritu Sancto, dedit nobis discipulis suis dicens, &c.] S. Marcus sic: [Factaque vini & aquæ commixtione] S. Jeronimus statim post tempora Apostolorū scribens, sic habet: [Dominus temperamentum Calicis suum sanguinem confirmavit] Concilium Carthaginense tertium, cui S. Augustinus interfuit, præcipit can. 24. vt in Sacramento Corporis & Sanguinis Domini, nihil amplius offeratur, quàm ipse Dominus tradidit, hoc est, panis & vinum aqua mixtum.

Dux sunt præterea significationes hujus mixtionis. Prima est, ad significandum, quòd de latere Christi fluxerit sanguis & aqua. Secunda, ad significandam vnionem Ecclesiæ seu populi cum Christo, & Humanitatis cum Deitate.

Conveniunt DD. secundò, hanc mixtionem non esse de Necessitate Sacramenti, quasi absque ea purum vinum consecrari non possit. Op-

H h h 3 positum

positum tamen sentit Armacanus, persuasus difficilibus verbis S. Cypriani. Sed ceteri omnes consentiunt S. Thomæ, idque colligunt ex Florentino dicente, Materiam Calicis esse vinum de vite, cui ante consecrationem modicissima aqua admisceri debet: quibus verbis indicat, mixtionem hanc esse solum de præcepto, alioquin debuisset Armenos monere de invaliditate consecrationis eorum, quod tamen non fecit, sed tantum reprehendit, quod ab universali Ecclesiæ observantia discrepent. Tridentinum verò clarius adhuc dicit sess. 22. c. 7. præceptum esse ab Ecclesiæ Sacerdotibus, ut aquam vino miscerent.

Cyprianum verò explicat S. Thomas, quod solum locutus sit de necessitate præcepti, neque comparationem, quam inter vinum & aquam instituit, procedere quoad gradum necessitatis. Alij addunt, eum disputasse contra Aquarios solam aquam adhibentes, quibus quasi permitiendo, aquam esse de necessitate Sacramenti, voluit insuper persuadere, non minus necessarium esse vinum.

796. Ego, salvo aliorum iudicio, paulò aliter interpretarer S. Cyprianum. Verba illius hæc sunt. [Calix Domini non est aqua sola, & vinum solum, nisi utrumque miscetur: quomodo nec corpus Domini potest esse farina sola & aqua, nisi utrumque scilicet farina & aqua fuerit adunatum.] Horum verborum sensus legitimus contra Aquarios, volentes aquam solum seorsim consecrari posse, hic mihi esse videtur. Sicut farina, nisi per aquam adunetur, non est consecrabilis, quia non est panis, ita aqua, nisi vino miscetur, non est consecrabilis, quia sine hac mixtione non accipit denominationem vini. Solum ergo voluit dicere S. Cyprianus, non valere consecrationem quoad utrumque liquorem, si quis aquam & vinum seorsim consecrare vellet. Quod enim secundum S. Cyprianum consecratio vini puri valeret, colligitur ex alijs eiusdem verbis, quæ habet lib. 2. ep. 3. [Si aliquis, inquit, de antecessoribus nostris, vel ignoranter vel simpliciter non observavit, ut aquam vino misceret in Sacramento, potest simplicitati eius venia concedi.] Quibus verbis admittit, posse aliquem præsumi, præceptum mixtionis ex simplicitate non observasse, præsertim si præceptum non est divinum, sed humanum: nemo verò præsumeretur ignorasse essentialia.

Exemplum Christi non probat, hanc mixtionem esse de necessitate Sacramenti. Non enim præcepit Christus omnia quoad omnes circumstantias fieri sicut ipse fecit, ita ut vnâ non observatâ non fieret Sacramentum, alioquin vel Græci vel Latini non consecrarent Corpus Christi.

797. Quaritur, an hæc mixtio sit præcepti divini an humani. R. Mixtionem aquæ non esse necessariam nisi ex præcepto humano. Ità communiter tenent Theologi contra Alexandrum Hofium, Henriquez, Valentiam, Aresium. Probatur 1. Quia hoc videtur supposuisse Eugenius,

quando Armenos reprehendit, quod ab universali consuetudine recederent. atqui non dicuntur hoc ex universali consuetudine Ecclesiæ, quæ fuerit præcepto divino. Probatur 2. Auctoritate Concilij Tridentini, quod dicit, hanc mixtionem Ecclesiæ præceptam esse. Quodsi PP. Concilium agnovissent præceptum divinum, non debuissent illud dissimulare, & solius præcepti humani mentionem, aniam præbere Doctoribus Ecclesiæ, agnoscendi solum præceptum Ecclesiasticum, ut eoque in Ecclesiæ esse potestatem, abrogandi hanc mixtionem.

CONTROVERSIA III.

Verum ad hoc, ut aqua convertatur in sanguinem, prius convertatur conversione physica in vinum, an potius immediate, sicut vinum, convertatur in sanguinem.

798. Quandoquidem aqua est admiscenda vino, & certum est vinum per consecrationem converti in sanguinem, quaritur, an aqua etiam post consecrationem maneat quoad substantiam aquæ sine sui conversione, vel an potestate vini cui admiscetur, convertatur physice in vinum, & sic evadat materia consecrationis, vel denique an ipsa aqua etiam non convertita in vinum, immediate vi verborum consecrationis convertatur in sanguinem.

Prima sententia docet, aquam non potest immediate converti in sanguinem, sed vel prætere aquam, etiam post consecrationem, vel potest converti physice in vinum, & deinde per consecrationem in sanguinem. Ità Thomæ communiter, quos sequuntur ex nostris Suarez, Viquez, Tannerus, Gaspar Hurtadus, Amicus, Ariaga. & fuit hæc opinio communis apud antiquos, quam etiam tenuit Scotus, Bona ventura, alijque S. Thoma videbimus.

799. DICO, probabilis esse, etiam non conversam in vinum, vi consecrationis immediate converti in sanguinem. Hanc sententiam tenent quatuor Cardinales, Alanus, Toletus, Baronius, Lugo. præterea Jansenius Episcopus Gandavensis, Paulus Aresius, Pefantius, Petrus Sotus, Camerarius, Diana, Salmeron, Henricus Conimbricæ, Scriverius, Præpositus, Layman, Conink, Dicaillillo. Recentissimè P. Martinus Esparza, quamvis utraque sententiam problematice defendi posse putet, tamen, se plusculum inclinare ad majorem istam, se plusculum inclinare ad nostram sententiam, inquam probabilitatem hujus nostræ sententia, non dat autem hanc majorem probabilitatem vana principio philosophico, relicto argumentis Theologicis, existimans, auctoritates Patrum substantius ter potius & contentiosè quàm nervosè expellat in quo ego huic auctori nequitiam alleceat.

Itaque

Probatur

Probatu'r Conclusio 1. Auctoritate Patrum hoc modo. Si non solum substantia vini, sed etiam aqua vino admixta asseritur à Patribus esse Materia Calicis & consecrationis, tunc secundum eosdem aqua existens in calice tempore consecrationis transit immediatè in sanguinem: sed verum est antecedens: ergo & consequens. Sequelam admittunt adversarij, & ratio est, quia illud solum dicitur materia consecrationis, quod per consecrationem convertitur, adeoque immediatè. Minor verò probatur. Illud omne secundum SS. Patres est Materia Calicis, quod dicitur offerri, benedici, consecrari &c. sed aqua dicitur à SS. PP. offerri, benedici, consecrari &c. ergo aqua est Materia consecrationis secundum SS. PP. Major est certa, nam ut advertunt DD. illa omnia apud SS. PP. pro synonymis habentur. Minor probatur. S. Iustinus circa annum post Christum natum 150. Apologia 2. ad Antoninum Pium prope finem sic scribit. [Ii qui apud nos Diaconi dicuntur, dant vnicuique eorum qui adsunt, percipiendum panem, vinum & aquam, quæ cum gratiarum actione consecrata sunt, atque cibus hic apud nos Eucharistia vocatur.] Ecce! non minus aqua quam vinum & panis dicitur distribui & consecrari, quod falsum esset, si prius deberet in vinum converti. S. Irenæus eodem ferè tempore lib. 4. c. 57. [Temperamentum, inquit de Christo, calicis suum sanguinem confirmavit, & lib. 7. c. 2. Quando mixtus calix & fractus panis percipit Verbum Dei, fit Eucharistia sanguinis & Corporis Christi.] S. Hieronymus in c. 14. Marci: [Formavit, inquit, sanguinem suum in calice, vino & aqua mixtis, & panis purgemur à culpis, alio redimamur a peccatis: sanguine namque Agni servatur domus à percussione Angelij, & aqua maris rubri extinguuntur inimici.] S. Ambrosius lib. 4. de Sacrament. c. 4. & refertur Can. 55. de Consecr. dist. 2. [Ante verba Christi calix est vini & aqua plenus, ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur.] S. Augustinus lib. de bapt. ut refert fide dignissimus Gaufredus Monachus Clarevallensis doctissimus, in Epist. ad Card. Albanensem, sic habet. [Vnde & aqua mittitur in calicem, & fit sanguis consecratione Verbi Cælestis.] quæ verba vel temporum injuriâ vel alio cuius fraude perierunt, sed aliquando exstitisse suadet auctoritas Gaufredi, & sunt sanè clarissima. S. Joannes Damascenus lib. 4. Orthodoxæ fidei c. 14. [Quid tandem afferri potest, quin ex pane Corpus, ex vino & aqua sanguinem suum efficere queat? & infra. Panis autem vinum & aqua per S. Spiritus invocationem & adventum, mirabili modo in Christi corpus & sanguinem vertuntur.] Theodoretus Dial. 1. in Mysteriorum traditione Deus corpus appellavit & sanguinem id quod in calice infusum & commixtum est. Paschasius Abbas ante 800. annos de Corpore & Sanguine Domini sic habet. [Vnde licet prius mysticè vinum & aqua commisceantur, post consecrationem tamen non nisi sanguis bibitur. &

paulò post, aqua consecratur, non quòd aqua permaneat, sed vertatur in sanguinem.] Plura videri possunt apud Aresium & Dicastillo, quæ mihi certò persuadent; illorum Patrum tempore sensum communem in Ecclesia fuisse, nunquam aquam remanere in Calice consecrato, etiam quando immediatè prius est infusa, aut ob vini debilitatem non potuit converti in vinum, sed vi consecrationis immediatè converti in sanguinem: alioquin qui fieri potuisset, ut nullus eorum monuisset, aquam prius esse convertendam in vinum? cur ita rotundè pronuntiassent, nihil bibi nisi sanguinem, aquam non minus quam vinum converti in sanguinem?

800. Ad hæc testimonia respondent adversarij, illos PP. dicere quidem, aquam converti in sanguinem, sed intelligendos esse, quòd mediatè, & per se loquendo ac regulariter ita contingat. Verùm quàm violenta sit hæc interpretatio, deprehendet, qui verba sincere ponderaverit. & quidem hanc responsonem non posse aprari verbis S. Ambrosij & Damasceni (æquè parum verbis S. Augustini) fatetur ex Adversarijs Suarez, cum dicant, aquam manentem vsque ad consecrationem converti. atqui ceteri PP. in eodem sensu locuti esse censendi sunt, etiam si non ita disertè & reflexè id dixerint, juxta regulam quæ usus est Bessarion Theologus in Concilio Florentino, probans Processionem Spiritus Sancti à Verbo, quia scilicet Patres aliqui id clarè docent, quare ceteri obscurius loquentes sunt secundum illos intelligendi. Deinde, quis sana mentis sibi persuadeat, illos omnes Patres tanquam indubitatum supposuisse, vino competere vim physicam convertendi in se aquam: cum hoc celeberrimos Philosophi & Physici semper negaverint, ut tradit Innocentius III. in cap. cum Marthæ mox referendo?

Confirmatur. Patres indubitatè tradiderunt, aquam aliquando converti in sanguinem, prout fatentur adversarij: atqui si vino non competit virtus convertendi in se aquam, nunquam aqua converteretur in sanguinem: ergo si Patres non supposuerunt hanc vim inesse vino (sicut non potuerunt prudenter supponere quod semper dubium fuit) illorum intentio fuit asserere, aquam converti in sanguinem, quidquid esset de illa virtute vini, daretur an non. ergo suam doctrinam non fundarunt in principio philosophico adeo dubio, & probabilius falso, sed in virtute verborum Christi, illiusque institutione, adeoque vi consecrationis converti in sanguinem. Quapropter dum adversarij respondent, Patres abstraxisse an aqua convertatur mediatè vel immediatè, non subterfugiunt eorum auctoritatem vilo modo, quia jam fatendum est adversarijs, quòd Patres agnoverint vim convertendi aquam in sanguinem immediatè, saltè conditionatè, si non possit prius converti in vinum: atqui si hoc possit siue non possit fieri, non minuitur nec augetur virtus consecrationis: ergo si vi consecrationis

tionis potest converti immediatè, casu quo vino non inest talis virtus, etiam poterit converti, casu quo quidem inest, sed ob temporis brevitatem nondum actu convertit. Et quia hic casus admodum frequens est, non debuissent Patres ita univèrsaliter loqui, si tantum mediatam conversionem agnovissent. Et hæc circa auctoritatem Patrum, quæ vtrum nervum habeant, viderint alij, mihi tam nervosa videntur, ut plus non considerem.

801. Probatur Conclusio 2. Auctoritate Concilij Florentini, hoc modo. Si Christus Dominus instituit Eucharistiam in vino & aqua, tunc non solum vinum, sed etiam aqua est materia consecrabilis in sanguinem: sed verum est antecedens: ergo & consequens. Major est clara: nam ideo dicitur Panis esse materia Eucharistia: & vinum similiter, quia Christus in illis instituit: ergo idem de aqua inferre licebit. Minor habetur in Florentino, ubi Pontifex dicit: [aqua autem ideo admiscetur, quoniam juxta testimonia Patrum & Doctorum Ecclesiæ creditur ipsum Dominum in vino aqua permixto hoc instituisse Sacramentum.]

Probatur 3. Exemplo Christi. Si Christus (cui æquè facile fuit aquam ac vinum convertere in sanguinem) voluisset solum vinum convertere, aquam verò non nisi prius conversam in vinum, debuisset tanto temporis intervallo aquam prius miscere vino ad Apostolorum instructionem, ut aqua posset à vino in vinum converti: sed hoc Christus non fecit: ergo voluit aquam non minus quàm vinum immediatè convertere. Major est mihi certissima, & vana prorsus est suspicio Arriagæ, quòd fortè Christus miraculòtè prius aquam in vinum converterit: quidni enim pari divinandæ licentiâ diceret alius, defacto semper id miraculòtè fieri, quando tempus convertendi nimis breve est? Equè parùm credibile est, Christum, quando dixit Apostolis: *Bibite ex eo omnes. hic est enim &c.* porrexisset Apostolis unà cum suo sanguine aquam; habuerunt enim Apostoli ex verbis Christi causam cogitandi, quidquid liquoris in calice esset, esse sanguinem Christi. Minor ergo argumenti probatur. Nam Christus brevissimâ morulâ ante consecrationem calicem miscuit: primò enim S. Jacobus verbis suprâ relatis, totam seriem actionum Christi per participia referens, significat, vno tractu illas actiones fuisse peractas, videlicet mixtionem, oculorum elevationem, ostensionem Patri Cælesti, gratiarum actionem, benedictionem, consecrationem, & traditionem. 2. S. Marcus in sua liturgia sic loquitur. [Similiter & calicem postquam canavit accipiens, factaque vini & aqua commixtione, suspiciens in Cælum ad te Patrem suum, Deumque nostrum & Deum univèrsorum, gratias egit, benedixit, Sanctificavit, implevit Spiritu Sancto, & tradidit.] quis hinc sibi persuadeat, Christum his actionibus mediam horam impendisse? quæ tamen vix sufficeret ad physicam conversionem, præsertim cum

Christus non exiguum guttulam infunderet, vnde dicit S. Basilus in sua liturgia dicens: *Mixta aquis.*

802. Probatur 4. Ex praxi quam præbit Ecclesia in Rubricis Missalis Romani, ubi agens de defectibus concurrentibus, statuit, ut celebrans ante consecrationem advertat, utrum non esse appositam, ut statim apponat & consecret: item si deprehendat etiam post hostiam consecratam in calice non vinum, sed aquam fuisse, admixtam vinum cum aqua, & statim consecret. In his ergo eventibus aqua non convertitur physice in vinum ante consecrationem, ut fatentur ad verum ergo vel manet mixta sanguini, vel convertitur immediatè in sanguinem. Non primum quia non præciperet Ecclesia affundi aquam, si panis non esse in sanguinem convertendum, quoniam non apponitur caeremoniæ solius causâ, sed materia calicis.

Confirmatur. Ponamus in die Nativitatis Domini in prima Missa ante consecrationem vertere Sacerdotem, se non affuisse aquam, deinde juxta rubricam eâ affusâ statim consecratum, quo casu aqua non convertitur in vinum: ergo si non convertitur immediatè in sanguinem, Sacerdos non erit ampliùs jejunos: ergo non poterit secundam Missam facere: quòd tamen nec adversarij audent asserere. Responderet Arriaga, in tali casu censeret Ecclesiam dispensatam. Sed contra est, quia cum hæc dispensatio nullibi cta legatur, & ex mera presumptione asseratur, poterit alius Sacerdos, qui deprehendit post consecratam hostiam se loco vini aquam infuisse, de præcepto Ecclesiæ iterum calicem consecrare, poterit, inquam, etiam presumere dispensationem, & secundam Missam celebrare, quòd nemo concedit. ergo nec in priore casu concedendum est.

803. Probatur Conclusio 5. ex significatione, quam in hoc Sacramento semper agnovit Ecclesia, & ipsi adversarij fatentur. In hoc inquam, Sacramento præter significationem primariam, ad sunt alia, quæ quidem non sunt de necessitate Sacramenti, sed tamen sunt intentæ, nempe illa quæ fiunt per admixtionem aquæ: significatur enim conjunctio populi cum Christo, aqua enim populum significat, Apoc. 17. Porro hæc significatio non adest antequam consecratur Sacramentum, est enim significatio ipsius Sacramenti, ut advertit Alexander Aletis p. 4. q. 10. membr. 4. a. 1. dub. 5. [Quantum, inquit, ad plenitudinem sive perfectionem esse Sacramentis, consecratur aqua, & est de substantia Sacramenti, quoniam aqua admixta etiam si habeat Sacramentum effectum suos quantum ad esse spirituale, non tamen quantum ad esse sacramentale sive significativum.] S. Thomas 3. p. 9. q. 74. a. 7. [Appositio, inquam, aquæ ad vinum, refertur ad significandam participationem hujus Sacramenti à fidelibus, vnde participationem hujus Sacramenti à fidelibus, vnde participationem hujus Sacramenti non est de necessitate Sacramenti, sed est aliquid consequens ad Sacramentum.] Hoc sed est aliquid consequens ad Sacramentum. Si aqua debet admixta, posito sic argumentor.

ut ejus species sit pars Sacramenti, tunc aqua non debet prius converti in vinum: ergo debet immediatè converti in sanguinem. consequentia patet. antecedens probatur. Si enim aqua convertitur in vinum, hoc ipso species indicativa aquæ non amplius adsunt, sed solummodo adsunt species vini, certè non adsunt species aptæ ad indicandam naturam aqueam, esto paucula quedam accidentia maneant, quæ possint æquè cum forma vini ac cum forma aquæ consistere.

Confirmatur à paritate cum materia *Confirmationis*, quæ est balsamum oleo mixtum, de qua docet Suarez, quòd si adeo vetus sit, ut odorem balsami amiserit, non foret apta Materia Confirmationis. Subsumo. atqui si aqua convertitur in vinum, perierunt etiam accidentia indicativa aquæ, sicut in casu posito perierunt accidentia indicativa balsami, quod miscetur oleo, sicut aqua vino: ergo quatenus aqua requiritur ut Materia Sacramenti, jam non adesset amplius materia perfecta tota. Paritas eò tendit, quòd aqua manens aqua sit pars materiæ idoneæ Eucharistiæ, sicut balsamum est pars Materiæ Confirmationis.

804. Probari solet nostra Conclusio 6. ex principio philosophico, quòd non possit aqua naturaliter converti in vinum, quæ est sententia communior philosophorum, quam videtur tenere Aristoteles 1. de Gen. c. 10. tex. 34. lib. 14. *historie Naturalis* c. 35. Philo Hebraeus de confusione linguarum circa finem, quos communiter sequuntur Medici & Chymici, quibus in arte sua prudenter creditur, esto rem non omnino demonstrent, & eorum judicium præferendum est paucis contrariis opinantibus. Rationem illius opinionis philosophicæ paucis refert Card. de Lugo. [Vinum, inquit, licet non sit substantia vivens, est tamen succus substantiæ viventis, elaboratus intra uvam per virtutem nutritivam, sicut sanguis elaboratur in jecore animalis: quare sicut sanguis separatus non habet virtutem ad transmutandam substantialiter aquam in similem substantiam, sic nec vinum separatum ab uva.]

P. Arriaga contemnens hoc argumentum, respondet, hæc magis concionatoriè quàm scholasticè dici. Optandum erat, ut Arriagà magis scholasticè respondisset aut probasset oppositum, & non consuetà probatione negativà, *Non repugnat.*

Confirmari solet Opinio illa philosophicæ ab experientia, quæ chymici ex vino lymphato extrahunt aquam, vnde inferunt, aquam puram ibi existisse permixtam vino. Hæc tamen experientia non multum virget: dicunt enim adversarij, etiam ex vino non lymphato extrahi humorem aqueum. Respondent insuper cum Alberto Magno, ligna naturæ aqueæ, utpote nata in aqua, attrahere ad se partes vini magis degeneres & aqueas, easque convertere in aquam. Quidquid sit de his, non immeritò concludit Arriagà, illam sententiam in quæstione theologica meritò cæteris præferri, quæ philosophorum jaculis &

criminationibus minùs exposita est. talis autem est nostra, quæ cum quocunque philosophorum placito cohæret.

805. Probatur Conclusio 7. Si aqua nunquam immediatè converteretur in sanguinem, sequeretur, sæpè aquam mixtam sanguini Christi, adorari à populo adoratione latriæ, quia totum illud adoratur, quod in Calice proponitur.

Hoc argumentum, quasi à P. Conink excogitatum esset, ridet Reverendissimus D. Hyacinthus Petronius, Magister Sacri Palatii. Sed P. Conink poterat illud accepisse à S. Thoma q. 74. a. 8. in C. Verba sunt hæc. [Quidam dicunt, quòd aqua adjuncta vino per se manet, vino converso in sanguinem. Sed hæc opinio stare non potest, quia in Sacramento altaris post consecrationem NB, nihil est nisi corpus & sanguis Christi, alioquin non totum adoraretur veneratione latriæ.] Hæc S. Thomas.

P. Arriaga respondet, hoc argumentum non virgere quidquam, alioquin si fuisset ibi Musca, etiam illa transisset in sanguinem, ne scilicet adoraretur cultu latriæ. Sed hæc Musca facilè abigitur, cum nulla sit paritas. Aqua enim miscetur ex intentione ut fiat materia adorationis, & intentio populi fertur in omne & solum illud, quod constituit illum potum in Calice, quod quidem facit aqua, non item musca.

Approbat argumentum P. Esparza. Ecclesià præcipit, ut aqua miscetur vino immediatè ante consecrationem, si fortè prius non fuerat infusa, quo casu aqua non convertitur in vinum, & tamen etiam tunc verba consecrationis & adoratio fidelium feruntur indiscriminatim ad totum mixtum: nec de discretione intentionis, quæ consuleretur periculo falsæ significationis verborum vel adorationis, existat vllum præceptum aut documentum, quod tamen opus esset, si totum non converteretur in sanguinem Christi, quandoquidem uterque liquor non per accidens adest & ignoranter, ut aliqua alia non consecrabilia fortuito & præter opinionem adjuncta, sed ex lege, & cum notitia manifesta ad sensum.

Solvuntur Objectiones.

806. Objicitur 1. Auctoritas Innocentij III. in cap. cum Marthæ de Celebr. Missarum, ubi consultus Pontifex à quodam Episcopo Lugdunensi, utrum aqua cum vino in sanguinem convertatur, respondet, super hoc opiniones apud Scholasticos variari. Postea refert sententiam illorum qui volebant aquam converti in aquam è latere Christi fluentem. Deinde procedit ad secundam opinionem & ait: [alij verò tenent, quòd aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino, licet physici contrarium asserant, qui aquam à vino per artificium separari posse asserunt.] Post hæc refert tertiam sententiam, asserentem, quòd aqua nullo modo convertatur in sanguinem: deinde subjungit.

jungit. [Verùm inter opiniones prædictas illa probabilior judicatur, quæ asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari.] Hæc Pontifex. Subsumunt adversarij. atqui secunda opinio fuit, transmutari mediâtè. ergo huic opinioni favebat Pontifex, nostræ autem opinionis nullam mentionem facit.

Re. 1. Certum est, in hoc puncto Pontificem nihil definitivè, sed solum declarasse, quid probabilius judicaretur apud Scholasticos. Vnde ille ipse Pontifex *lib. 4. de sacrif. Missæ c. 29.* cum movisset quæstionem de immediata conversione in sanguinem, dixit: *Quis audeat hoc definire?* Quapropter nunc ipsi adversarij fatentur, Pontificem plus noluisse declarare, quàm aquam aliquo modo converti in sanguinem, præseindendo an immediatè vel mediâtè, quod scholis reliquit.

Re. 2. Consideratis omnibus circumstantijs, Pontifex magis in nostram sententiam propendisse videtur, nempe, quòd casu quo falsum esset, aquam converti in vinum, aqua converteretur immediatè in sanguinem. Floruit Innocentius circa Annum Domini 1212. & cum esset vir doctissimus, non potuit ignorare opinionem illam, quæ jam tunc à viginti quatuor annis apud Gallos erat celebris, aquam nunquam converti in vinum, vt constat ex Epistola Gaufridi ad Episcopum Albanensem: imò quod amplius est, illi ipsi Lugdunenses, quorum Episcopus hanc quæstionem Pontifici proposuerat, in ea fuere sententia, aquam non converti in vinum, vt notat Aræus: alioquin vana fuisset quæstio, nam si prius in vinum converteretur, indubitatum fuisset, eam mediâtè converti in sanguinem.

807. Vterius advertendum & ponendum est, quòd Pontifex referendo secundam opinionem, asserentem aquam converti in sanguinem, addiderit rationem, quâ quidem illius sententiæ patroni eam defendebant, & explicabant, nempe quòd aqua prius convertatur in vinum, statim tamen subjunxerit, hanc rationem à physicis negari, & quidem indefinitè, adeoque à potiori.

Advertendum denique, Pontificem approbasse quidem hanc secundam opinionem tanquam probabiliorem, sed rationem quam ex aliorum mente pro ea prius retulerat, & quam ipsemet de Veritate suspectam fecerat ex contrario physicorum iudicio, postmodum in illius approbatione penitus omisisse, & illius loco aliam rationem, & quidem theologicam substituisse, quæ probat conversionem aquæ in sanguinem, sive prius convertatur in vinum, sive non convertatur: & quia illud prius erat extra controversiam, ideo de secundo videtur vnicè quæstio consulenti Episcopi processisse. Rationem ergo Pontifex adjecit his verbis. [Verùm inter opiniones prædictas illa probabilior judicatur, quæ asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari, vt expressius eluceat proprietas Sacramenti. nam cum aquæ multæ sint populi multi, juxta quod alibi legitur: Beati qui

feminatis super aquas: ideo vino aqua præfertur, vt Christus populus adunetur.] Hæc Pontifex.

Vnde apparet, quòd noluerit Pontifex dare majorem probabilitatem suæ opinionem arenosum illud principium philosophicum, quod aqua convertatur in vinum, sed supra certissimum fundamentum à Patribus agnitum, & jam supermultiplicatum, nempe supra Sacramentalem significationem.

Itaque Pontifex secundam sententiam retulit, vt simul insinuaret, eam in duas haberi posse, quarum vna dicat, aquam converti in sanguinem tantum mediâtè, altera autem dicat, eam converti immediatè, eò quòd ex physico receptissima sententia non possit physice in vinum converti. Ipse verò Pontifex, abstrahendo à quæstione hac physica, adhuc iudicavit dicendum esse, quòd convertatur in sanguinem, sive quæ convertatur sive non convertatur in vinum, prout sæpè non convertitur, ob breviterem temporis etiam si demus, posse tandem converti.

Confirmatur. Si enim doctissimis Catholicis credimus, qui in dictum capitulum *de Mysteriis* commentaria scripserunt, ipsi iudicant, quòd Pontifex supposuerit veram esse sententiam physicorum. Et vt alios taceam, Antonius de Lamo supra hunc textum: *Nota, inquit, credendum est, quòd de inspicendo ventre. l. 7. ff. de statu hominis.*

808. Obijciunt 2. Auctoritatem S. Thomæ *hic quæst. 74. a. 6. re.* S. Thomam non deseruisse ex professo contrariam sententiam. Titulus illius articuli non est de præsentia postea controversia, sed an aqua sit affundenda in magna quantitate, & respondet S. Thomas, quòd non. Vt autem hoc probet, adducit Auctoritatem Innocentij tertij, asserentis probabilitatem esse opinionem eorum, qui asserunt, aquam converti in vinum, & vinum in sanguinem: vnde asserit ergo modica aqua est affundenda. Puto vobis consequentia sit bona, non est necesse, vt conversio aquæ in vinum sit physica, sed sufficit si moralis, & alterutra requiritur, vt aqua convertatur in sanguinem vna cum vino cui affunditur: dicitur autem moraliter converti, quando alia est modica respectu quantitatis vini, vt non auferat à vino prædictum vini vidualis. Itaque censet Aræus, & suspicatur Lugo, S. Thomam proscindebat ab vtraque conversione sicut Pontifex Innocentius. P. Esparza existimat, S. Thomam habuisse vitiosum exemplar Extravagantis Innocentij, quia non refert verba Pontificis præsententur in Extravagante. Quidquid de hoc dicat, Card. de Lugo ex alio loco non incongrue colligit, S. Thomam intelligi posse de Conversione morali: nam eadem quæst. a. 3. ad 7. arg. contra Materiam panis triticeæ, scilicet quòd vix invenitur farina Triticea, quæ non habeat aliquod admixtum, ita respondet. [Parius frumenti admixtum, ita respondet.] Respondendum, quòd modica permixtio non solvit necessitatem, quia id quod est modicum, quòd admodum

absorbetur à plurimo, & ideo si sit modica admixtio alterius frumenti ad multò majorem quantitatem tritici, poterit exinde confici panis, qui est materia hujus Sacramenti, si verò sit magna permixtio (puta ex æquo vel quasi) talis permixtio speciem mutat: unde panis exinde confectus non erit debita materia hujus Sacramenti.] Hæc S. D. Ex quibus possumus ad nostrum propositum sic argumentari. Juxta S. Thomam a. 8. aqua debet admisceri vino cum eo moderamine quantitatis, ut non dissolvatur species vini, & sic aqua erit vnà cum vino materia Sacramenti: atqui hoc servatur absque eo quòd aqua physicè convertatur in vinum, modò ab excessu vini absorbeatur, quæ est conversio moralis, prout docet S. Thomas de materia panis tritici in verbis allatis, quia hordeum v. g. aut avena non convertitur physicè in triticum: ergo in materia Eucharistiæ S. Thomas non requisivit conversionem physicam, sed illi sufficiebat moralis.

Confirmari potest inde, quòd S. Thomas docuerit Parisijs, cum inter Gallos ageretur quæstio de immediata conversione aquæ in sanguinem, & tamen hanc sententiam non rejecerit, nec de hoc puncto specialem articulum instituerit: quia nimirum agnovit, sufficere moralem conversionem aquæ in vinum ut converteretur in sanguinem: de physica conversione noluit disputare, quòd ad physicos ea quæstio pertineret.

809. Objiunt 3. ex Concilio Florentino, ubi Eugenius Papa dicit, Materiam Calicis esse vinum de vite, cui modicissima aqua misceri debet: atqui non apparet ratio cur debeat affundi modicissima, nisi ut converti possit in vinum. Ergo &c. R. Hanc non potuisse esse rationem Pontificis, alioquin debuisset etiam monere, ut notabili tempore ante consecrationem admisceretur, & non primò in Offertorio: item monere debuisset, ut semper adhiberetur vinum generosum, nam debile non habet illam vim convertendi. R. 2. Fuisse alias causas Pontificis, prima quam assignat S. Thomas, ne periculum sit, ut aqua corrumpat vinum, seu physicè seu moraliter, tollendo denominationem vini vsualis. Se-

cunda, quia aqua significat Populum Christi, & Humanitatem ejusdem, quæ si comparentur cum Divinitate significata per vinum, sunt quid minimum. Tertia poterat esse, ut eò magis recederetur ab hæresi Aquariorum.

810. Objiunt 4. ex Concilio Tridentino, dicente. *sess. 13. can. 2.* post consecrationem manere duntaxat species panis & vini: atqui secundum nos remaneret etiam species aquæ. R. Species aquæ mixtas speciebus vini in modica quantitate, subire denominationem specierum vini, & hoc sensu comprehenduntur verbis Concilij, & à nobis asseruntur manere. Deinde per verbum *duntaxat*, voluit Concilium excludere substantiam panis & vini, quia canonem illum constituit contra hæreticos, cum quibus nunquam fuit circa species aquæ, sed circa permanentiam substantiæ.

811. Objiunt 5. Ex can. 3. ubi dicitur, totum Christum contineri sub singulis ejusque speciei partibus separatione factâ: atqui hoc non esset verum in nostra sententia: si enim per artem chymicam species aquæ separarentur à speciebus vini, non continerent Christum. R. Tridentinum loqui de speciebus, quæ factâ separatione merentur dici species panis & vini: atqui species aquæ separate non amplius possent dici species vini, ergo ob hanc causam non retinerent amplius Christum, sicut nec illum retinerent species fermenti aut salis, si separarentur à speciebus panis quem consecrant Græci.

812. Objiunt denique P. Amicus. Ex nostra sententia sequitur, quòd si pani admisceatur aliquid de butyro, melle, vel alio liquore, quòd, inquam, talis substantia converteretur in Corpus Christi, quia non variaret prædicatum panis vsualis. Item si hostia maderet aqua: imò & aër receptus in poris converteretur. Respondet P. Dicastillo, concedendo sequelam de melle, faccharo & butyro. Alij tamen melius negant paritatem, quia hæc non constituunt ex communi vsu hominum panem vsualem, sicut aqua constituit vinum vsuale. Et hæc de Materia remota Eucharistiæ.

CAPVT IV.

DE CORPORIS ET SANGVINIS CHRISTI
SVB SPECIEBVS PANIS ET VINI
PRÆSENTIA.

CONTROVERSIA I.

An Christus sit præsens in Eucharistia, & qualis illa sit præsentia.

813. **C**atholica veritas Præsentia Christi, contra Zwinglium & Calvinum aliisque Sacramentarios, definita est à decem Concilijs, quæ videri possunt apud Bellarminum & alios Controversistas. Labet fundamenta breviter indicare.

Probatum itaque ex Scriptura, in qua consecrationis verba, *Hoc est Corpus meum, Hic est Sanguis meus*, quater leguntur. quæ verba etiam Luthero tam clara fuerunt, ut falsus sit, se illa non potuisse accipere tropicè, tamen maxime vellet. Ratio autem quare debeant accipi in sensu proprio, est, quia est locutio Dei de opere suo, de quo non debet Deus dici locutus esse tropicè & improprie, quia nihil cogit. Si quid enim nos cogeret ad illa verba tropicè intelligenda, vel esset repugnantia illius præsentia, vel quia licet non repugnet, sit tamen admodum durum & creditu difficile. Neutrum valet. Non primum, quia ab adversarijs nulla afferri potest: unde nisi adesset mera libido contradicendi Romanæ Ecclesiæ, non difficiliter admitterent hanc miraculosam præsentiam, quàm Mysterium Trinitatis & Incarnationis. Secundum ineptè dicitur. Quando enim aliquid non repugnat, non est Deo difficilior quàm quidvis aliud, quod quotidie videmus oculis, fieri: ergo si Deus hoc mysterium aequè claris verbis revelavit, non debemus minus prompti esse ad hoc quàm ad quidvis aliud credendum, quia fides ne quidem partialiter niti debet facilitate naturalis intelligentiæ circa Mysteria.

814. Confirmatur. Incredibile prorsus est, potuisse in Ecclesiam univrsalem irreperere errorem de præsentia reali corporis Christi, si unquam ab eadem Ecclesia fuissent verba consecratoria tropicè intellecta; facillimum enim fuisset etiam rudissimis hunc tropum explicare, & à tam crasso errore præservare, utpote quibus longè facilius persuasum fuisset, verba tropicè quàm proprie intelligenda esse, idque haberi ex perpetua traditione ab ipsis Apostolis derivata.

Hujus Mysterij institutionem promiserat Christus Jo. 6. nam illo loco sermonem esse de

hoc Mysterio docet Concilium Trid. *sess. 13. c. 1. & sess. 21. c. 1.* ubi probat non esse ex divinis precepto utramque speciem Laicis dandam. *non graviter hallucinati sunt quidam Catholici 100. volentes ibi sermonem esse de manducatione fidei, quæ est interpretatio moderatorum hereticorum.*

Eandem veritatem tradidit Concilium Paulus c. 10. dum ait: *Calix benedictionis calcedicimus, nonne Communicatio Sanguinis Christi, & panis quem frangimus, nonne Communicatio corporis Domini est? & c. 11. Qui manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & bibit non dignum Corpus Domini.* Ex quo loco fit validum argumentum contra hereticos, volentes Christum tantum spiritualiter per fidem manducari. Nam enim, ut heretici tradunt, fides hominem justificat, impossibile est Christum per fidem manducari, qui enim iustus est, non est indignus. Præterea ridiculum est dicere, quod Christus indignè manducetur in sua figura, ita ut debet se prius probare, & conscientiam examinare, non dignus sit, qui manducet figuram Christi in libro vel butyro impressam, ne sibi judicium manducet. Sed de his plura apud Bellarm. Scilicet fidei controversias scripserunt. Inter Scholasticos

815. Quæritur 1. Quid realiter locum sit Præsentia Christi Eucharistica. & breviter. Qui in veriore philosophia docent ubicationes rerum creatarum esse modos superadditos, hæc quoque talem superaddunt, ob rationes easdem philosophicas. Verum, quia inter philosophos est vltior controversia, an singulæ entitates simpliciter compositi habeant suas proprias ubicationes, vel an aliquæ ubicentur per ubicationem altiorum sibi unitæ, v. g. anima per ubicationem quantitatatis sibi unitæ, prout tenet Valquez, hinc enim in præsentia posset quæri, an Christus ubicentur per ubicationem accidentium sibi unitorum. Vnde respondeo negativè. Nam quidquid sit de alijs de quibus procedit sententia Valquez, accidentia Eucharistica secundum communem de

mihī veriore sententiam non sunt physicē vnita Corpori Christi ita vt cum illo faciant vnum per se.

P. Martinus Esparza asserit, Christum vbi-
cari sub accidentibus Eucharisticis per Vbicationem
supernaturalem, subiectatam in solis acciden-
tibus, & ad Christum solum terminativē se haben-
tem, sicut se habet Vnio hypostatica ad Verbum.
In hac sententia duō mihī difficilia apparent. Pri-
mum, quōd vbiatio Corporis Christi Eucharisti-
ca, non informet corpus Christi, cū corpus Chri-
sti capax sit divinitus plurium vbiationum simul-
tanearum: nam ex communiore sententia posset
etiam circumscriptivē in pluribus locis replicari.
Secundō, difficile apparet, quōd illa vbiatio reci-
piatur in accidentibus Eucharisticis, & tamen
illis non tribuat effectum formalem vbiati: vbi-
cantur enim per propriam vbiationem natura-
lem. Caterū non lubet his philosophicis quæ-
stionibus discutiendis immorari.

816. Quaritur 2. An supposito, Vbica-
tionem Eucharisticam recipi informativē in Cor-
pore Christi, ea sit quoad substantiam supernatu-
ralis, vel tantū quoad modum. *ꝑ.* Probabi-
lem mihī videri sententiam P. Arriagæ, illam esse
tantū supernaturalem quoad modum. Dicit
enim potest, quōd tota supernaturalitas illius con-
sistat in hoc, quōd punctum corporis, A. vbi-
cetur in eodem spatio, in quo vbiatur punctum
B. C. D. & sic de cæteris: quæ supernaturalitas
aliud non est, quā Decretum Dei, ponendi plu-
res vbiationes diversorum punctorum secundū
se naturales, in eodem spatio simul, contra exi-
gentiam punctorum volentium poni extra se &
non penetrata: hæc autem est supernaturalitas
quoad modum tantū, sed de his plura alij.

CONTROVERSIA II.

In quonam consistat Vnio Corporis Christi
cum speciebus.

817. Certum est 1. inter Corpus Christi & spe-
cies intercedere aliquam vnionem seu
allegationem, vi cuius Christus comitatur species
quocunque moventur, & vi cuius dicitur Sacer-
dos attolere Christum, deglutire &c. item vi cuius
Christus per illa accidentia est designabilis, dicen-
do: *Hoc est Corpus Christi.*

Certum est 2. Corpus Christi non accipe-
re ab illis accidentibus illos effectus formales,
quos accipiebat substantia panis præcedens: non
enim Christus fit quantus, albus, dulcis, figura-
tus, rarus, densus &c. Ratio est, quia, vt in Con-
cilio Constantiensi definitum est, accidentia illa
sunt sine subiecto substantiali physico: atqui huic
soli tribuunt illos effectus formales.

818. Prima sententia est Valentia *disp. 6.*
ꝑ. 3. Ochogavia *ir. 10. q. 14.* & plurium apud P.
Tannerum *hic q. 4. dub. 5. n. 68.* quōd produca-

tur Vnio substantialis Corporis Christi cum spe-
ciebus. Sed hæc sententia facilē rejicitur. Nam
substantia non potest accidenti vniri vnione sub-
stantiali, quia non constituit substantiam.

Secunda sententia est, inter Corpus Christi,
& accidentia (saltem quantitatem) intercedere
veram vnionem physicam accidentalem, vi cuius
non quidem fiat vnum per se, sed tamen *vnium*
per accidens, neque Christum accipere alium ef-
fectum formalem, præterquam, *esse vnium*. vnde
fit, vt moto vno extremo moveatur & alterum,
quia hoc requirit vnio physica. Hanc Vnionem
aliqui ponunt in substantia Corporis Christi, &
dicunt habere respectum transcendentalem ad
quantitatem panis, & ex natura rei pendere ab il-
la tanquam extremo. alij ponunt eam in acciden-
tibus, & dicunt, Corpus Christi esse terminum
extrinsecum, sicut Verbum est Vnionis hypostati-
cæ. Hanc sententiam retulerat Lugo: deinde
eam amplexus est P. Dicastillo, & videri potest
esse P. Vasquez *d. 190. c. 5. n. 50. cum præcedentibus.*

Tertia sententia est, continentiam Christi
sub speciebus, in duobus consistere: primum est,
quōd Corpus Christi instrumentaliter conserveat
species sine inhærentia, adeoque creativē: secun-
dum, quōd in ipsis accidentibus producatur quæ-
dam virtus quali magnetica, vi cuius accidentia
trahant secum corpus Christi, quocunque mo-
ventur, & quidem cum intima præsentia. Hanc
sententiam tuetur Lugo *sect. 2.* nullum pro ea
adducens auctorem. Vasquez tamen *d. 190. c. 4.*
n. 42. eam retulerat ex quibusdam illius temporis
Recentioribus.

Quarta sententia est Card. Pallavicini, qui
c. 19. n. 262. iunctis ijs quæ prius dixerat, docet,
Vnionem illam Corporis Christi consistere in
qualitate supernaturali intrinseca Corpori Chri-
sti, relativa ad promissionem Dei: eo scilicet
modo, quo eum superius philosophantem de caus-
saliitate Sacramentorum audivimus: vi huius
qualitatis, ait, Christum gerere munus substantiæ
erga accidentia panis, ita vt ei tribuantur actiones
& passiones ipsarum specierum, exceptis illis præ-
dicatis, quæ parent æquivocationem, ac tribue-
rentur Christo ratione sui.

Quinta sententia est, hanc Vnionem aliud
non esse, quā inseparabilitatem quoad locum,
provenientem ex decreto divino: neque requiri
vllō modo efficientiam Christi erga accidentia.
Ita Scotus, Gabriel, Okam, Major, Argentinas,
Petrus de Aliaco, Nominales, quos sequuntur
Arriaga & Præpositus.

819. DICO 1. Inter Corpus Christi &
quantitatem panis, non datur vera & formalis
vnio, qualem ponebat secunda sententia. Pro-
batur 1. Si enim daretur talis Vnio, hoc ipso ac-
cidentia tribuerent suos effectus formales; sed
hoc nemo admittit: ergo &c. Sequela probatur.
Nam Corpus Christi est capax huiusmodi effe-
ctuum formalium: ergo ad illos accipiendos
nihil aliud deest, quā Vnio formalis physica cor-
poris

poris cum accidentibus : ergo hac posita dabitur effectus formalis.

Probat 2. Unio formalis physica contradistincta ab extremis vnitis, habet hoc ex essentia sua, vt non possit dari nisi inter eiusmodi extrema, quorum saltëm alterutrum perficiatur ab altero, & accipiat specialem aliquem effectum formalem : sic etiam Unio hypostatica hoc habet, vt per eam Humanitas accipiat effectum formalem *subsistentis* : atqui accidentia Eucharistica non accipiunt à Corpore Christi effectum formalem *Subiectati*, quia, vt definitum est, existunt sine subiecto substantiali : ergo assignandus est alius specialis effectus formalis, qui tribui possit per vnionem absque effectui formali *Subiectati* : qualis tamen nullus hactenus assignatus, nec facile assignari poterit.

Confirmatur 1. Ex nullo alio fundamento denominatur aqua calida, nisi quia calor est illi physice vnitus, neque dicitur præcisè accipere effectum formalem *Vniti*, atqui si posset dari vnio faciens præcisè effectum formalem *Vniti*, tunc sine vllo inconuenienti posset quis dicere, talem esse vnionem caloris cum aqua, quia calor est aquæ contrarius : ergo signum est, quòd ad vnionem physicam non sufficiat facere effectum formalem generalem *Vniti*, sed debeat insuper tribuere effectum formalem specialem, vt, *esse calidam*.

Confirmatur 2. Nisi hæc sit natura Vnionis physica, jam nihil obstat, quominùs quilibet cuiuslibet physice vniri possit, Angelus Angelo, Ignis aquæ &c. præcisè in ordine ad inseparabilitatem ; hoc autem, teste Lugone nemo concedit, aut certè qui concederet singularis esset.

820. DICO 2. Ad explicandam continentiam Christi sub speciebus, non videtur esse necessariam recurrere ad effectiōem physicam, quasi necessè sit Christum effectiue causare illa accidentia, vt subeat officium substantiæ. Est contra Suarez & Lugo. Probat 1. Si hæc efficiencia esset necessaria ad explicandam continentiam sub speciebus, hoc ideo esset, quia alioquin Christus non esset designabilis per illa accidentia, vt pote quæ non essent speciali modo accidentia Christi, quia respectu illorum Christus non fungeretur munere substantiæ, neque sustentando vt subiectum, neque efficienter causando, quæ est quadam eminentialis sustentatio : atqui potest absque huiusmodi causalityte explicari, quomodo Christus sit per illa accidentia designabilis, & obeat sufficienter munus substantiæ in ordine ad talem designationem : ergo sine necessitate requiritur talis efficiencia, quæ à modernis philosophis plerisque impossibilis reputatur. Major est aduersariorum. Minorem probò & declaro. Imprimis fuerunt philosophi, qui vtrumque genus causandi in creaturis negârunt conuenire substantiæ respectu accidentium, & tamen conceperunt substantias vt designabiles per accidentia, neque illos quisquam ex hoc capite reprehendit aut impugnavit. Deinde in eo

instanti in quo ponitur vltima dispositio ad formam ignis v.g. ipse ignis productus est designabilis per illa accidentia, & tamen ignis non habet tunc rationem causæ, nec effectiue nec designatiue respectu accidentium, quia non presupponitur totus ignis prioritate nature. Denique demus, substantiam quæ informatur ab accidentibus, semper aliquo modo causare illa accidentia, & hoc spectare ad officium illius substantiæ, hoc tamen officium non consistit in illa causalityte quomodocunque & qualicunque, sed in causalityte vnitiue & informatiue : hoc est, substantia causabit accidentia in eum finem, vt per illa informantur & intrinsecè perficiantur, qui certum est, quòd Christus non causet in hunc finem accidentia Eucharistica, vt per illa informantur : ergo non exercet officium illud substantiæ in accidentia, quod communiter alia substantiæ exercent ; ergo independentè ab hac causalityte poterit explicari, quomodo Christus per accidentia Eucharistica, quantumvis non vnitus physice, sit designabilis, & aliquo modo gerat officium substantiæ, sufficiens ad talem designationem, sicut designabilitatem. Itaque

821. DICO 3. Vt Christus sit designabilis per accidentia Eucharistica, sufficit causalitas finalis, hoc est, quòd Christus sit causa finalis accidentium quoad eorum conservationem, panis quidem eo sensu, quasi Christus quoad seem existentiam sit causa finalis accidentium tantum mediōrum ad obtinendam illam existentiam, sed quòd accidentia conserventur sine substantia panis in hunc finem, vt eius loco Christum informant & contineant localiter, & seruiant, vt panem antè seruibant ad hoc, vt panis in ratiōe cibi esset sumibilis, ità postmodum loco panis Christus sub accidentibus contentus esset in ratiōe cibi sumibilis, & quæ cibis allicere posset ad illam sumptionem. Præter hanc ergo causalitytem finalem alia nulla requiritur. Probat 1. Obiectio & declaratur exemplis vulgariis. Obiectio Marsupio continente aurum, rectè dicitur, hoc est aurum ; & ostensio dolio continente vinum, dicitur, hoc est vinum ; sensusque est : contentum sub hoc velamine vel vase est aurum, vinum &c. contra si aureus nummus abscondetur in pomo vel libro, non rectè diceretur, contentus pomo vel libro ; hoc est aurum. Ratio efficiencia finalis est, quia ex usu communi marsupium & dolium sunt in hunc finem elaborata, vt seruiant ad illa continenda, non item pomum aut liberum ad continendum aurum. Hinc vides, quòd et ad causam finali ordinata ad continentiam vnitiue causa finalis proveniat, quòd contentum posita per contentum aliō, proveniat, quòd contentum posita per contentum aliō, proveniat, quòd contentum posita per contentum aliō, proveniat. Nam Christus sic procedit in nostro proposito. Obiectio substantiæ panis, in hunc finem, vt Christum informant per modum cibi contineant, & quidem tantum quoad substantiam panis continentem.

Ex quo etiam colligitur, quo sensu Christus gerat officium substantia respectu accidentium: nempe sicut panis erat finis illorum accidentium in ratione cibi; ita & Christus, cum hoc tamen discrimine, quod substantia panis poterat & debebat physicè perfici per illa accidentia ut posset esse cibus corporalis, Christus autem, ut posset esse cibus spiritualis, non debebat physicè perfici ab illis accidentibus.

822. Dixi in Conclusionem, non requiri aliud causandi genus, non autem dixi nihil aliud requiri. Certum enim est, ad hoc ut Christus sub illis accidentibus ita contineatur, ut per illa sit designabilis, & gerat officium cibi, non sufficere causalitatem finalem jam explicatam, sicut non sufficeret ad dicendum; hoc est aurum, monstrato marsupio, si nullum aurum intus esset, etiamsi marsupij finis fuisset pecunia continenda: requiritur ergo insuper contentia localis; & quidem talis, ut extrema aliquo modo quoad locum inseparabilia sint, hoc est, ut saltè alterutro eorum tracto trahatur etiam alterum. Vt etiam, ut Christus motis speciebus traheretur, non esset satis, quod immediatè antè motum specierum fuisset penetratus cum illis, non enim involvulus fuisset Christus speciebus, sicut pecunia involvitur marsupio, quo tracto, propter impenetrabilitatem trahitur etiam pecunia, possent ergo species amoveri, manente Christi corpore in priori loco. Videndum ergo restat, vnde nam proveniat illa alligatio, ut motis speciebus moveatur etiam Corpus Christi: circa quod jam supra varias opiniones retulimus.

823. DICO 4. Hæc alligatio Christi ad accidentia, non videtur consistere in qualitate attractiva & quasi magnetica, quam ponit Lugo. Possent hæc qualitas impugnari pluribus modis, & argumentis ex natura rei petitis, & quidem ex duplici potissimum capite. 1. quod, cum esset qualitas materialis, exigeretque recipi in quantitate, esset tamen essentialiter violenta quantitati, utpote ex natura sua resistenti ne penetraretur cum alia quantitate, & tamen illa qualitas exigeret talem penetrationem cum Corpore Christi. 2. Quia difficile est ostendere subjectum adæquatum illius qualitatis: si enim dicatur esse sola quantitas specierum, deberet illa qualitas connaturaliter permanere etiam destructis cæteris accidentibus proprijs substantia panis, adeoque etiam recedente Corpore Christi, quia non habet contrarium: ad hoc tamen responderi posset, ideo cessaturam etiam qualitatem, quia esset otiosa, prout aliqui discurrunt de impulsu. Quod si dicatur recipi in omnibus accidentibus, tunc facta vel minimâ mutatione periret illa qualitas & nova produceretur. His tamen & similibus omisissis, nobis pro nostra Conclusionem sufficit argumentum Theologis familiare. Non debemus mysteria fidei reddere difficiliora, fundando ea in principijs incertis, & à tota hæcenus antiquitate igno-

ratis, sine vrgentissima necessitate; & quantum fieri potest, explicanda sunt accommodatè ad sensum communem, quod ut in præsentem fiat.

824. DICO 5. Hæc alligatio non consistit in alio, quàm quod Deus ad verificanda verba Christi: *Hoc est Corpus meum*: decernat Christum ponere stabiliter sub speciebus panis, quamdiu hæc non fuerint corrupta. Ità videntur sentire AA. quintæ sententiæ, & probatur solvendo vnicuique argumentum quo impugnatur.

Argumentum autem est hoc. Nisi intercedat physica quedam connexio inter accidentia Panis & Corpus Christi, non erit verum, quod Corpus Christi, verè & physicè moveatur à Sacerdote, nec poterit dici ab eodem portari, deglutiri &c. atqui hæc propositiones non possunt improbari, cum passim sint in usu. Sequela probatur. Ad has enim locutiones verificandas, non sufficit decretum Dei, ponendi semper præsens Corpus Christi illis accidentibus; sicut si Angelus liberè semper vellet mihi præsens esse, & ego me moverem, non diceret ego movere Angelum, propriè loquendo, sed Angelus diceretur seipsum sponte movere.

8. In hoc argumento supponi, quod quando fideles dicunt, Christum à Sacerdote portari, sumi, deglutiri, quod, inquam, loquantur in sensu physico, ita ut illa non verè dicerentur, nisi physica connexio intercederet. Verùm hoc sine fundamento supponitur, & potius contrarium est supponendum, nempe quod fideles in illis loquendi modis abstrahant, verum talis physica connexio intercedat necne. Qui enim primitus usurpârunt illos loquendi modos, si voluissent significare physicam connexionem intrinsecam, debuissent hujus rei aliquod fundamentum habere, quia non poterant nisi aliorum loquendi modo, cum ipsi fuerint primi: atqui nullum hujusmodi fundamentum assignatur ab adversarijs, qui vnicè recurrunt ad communem modum loquendi: ergo qui primitus his loquendi modis vsi sunt, noluerunt veritatem sermonis alligare physica connexioni Christi cum speciebus; sed solum voluerunt significare, quod motis speciebus Christus semper comitetur, & sic quoad apparentiam sensibilem perinde censetur Christus moveri, atque moto corpore moveretur anima, vel moto dolio moveretur vinum. Itaque, meo iudicio, malè probatur physica connexio corporis cum speciebus ex modo loquendi: sicut inefficax esset argumentatio ex communi modo loquendi, quod ignis, aliæque causæ secunda sint activæ, eò quod homines dicant ignem calefacere, aquam humectare.

Confirmatur. Fundamentum dicendi, Christum portari, sumi &c. aliud non est, quàm quod ex fide & veritate verborum Christi habeamus, Christum semper manere præsentem illis speciebus post consecrationem: vnde inferimus: ergo quocumque moventur species, eò etiam transferatur Christus, quomodocumque hoc fiat: atqui ad hoc

hoc verificandum sufficit, si Deus suo decreto alligat Christum speciebus quoad Tocum. ergo &c. Paucis ergo verbis volumus exprimere id, quod alioquin longis ambagibus describendum esset, si scholasticè loqui vellemus: paucis inquam verbis dicimus: Sacerdotem portare Christum, nempe quoad æquivalentiam & apparentiam: sic-

ut quando dæmon in obsessis format voces articulatas, dicimus dæmonem loqui, cum tamen philosophicè loquendo dæmon non loquatur, quia non format illas voces per motum vocalium. Item obsessus dicitur intra se & secum terre dæmonem, & tamen hoc non significat physicam connexionem.

CAPVT V.

DE CONVERSIONE PANIS ET VINI IN CORPVS ET SANGVINEM CHRISTI.

CONTROVERSA I.

An ad Conversionem in genere requiratur, ut terminus à Quo omnino esse desinat.

825. **D**efinitur Conversio, Transitus vni⁹ rei in aliam: ex qua definitione Colligitur 1. ad Conversionem requiri terminum à quo & ad quem, utrumque positivum: potest verò uterque esse vel totalis vel formalis, intelligendo per terminum formalem à quo, illud quod per conversionem expellitur, sive deinde sit forma, sive subiectum, prout in Conversione Eucharistica panis est terminus formalis à quo, Corpus Christi verò est terminus formalis ad quem: terminus totalis à quo est panis habens apparatus accidentium, & terminus totalis ad quem est Corpus Christi cum talibus accidentibus.

Colligitur 2. Ad Conversionem requiri præter terminum à quo & terminum ad quem, ut detur aliquid utrique commune, quod fuerit prius constitutivum termini totalis à quo, & per conversionem fiat constitutivum termini totalis ad quem; & per consequens erit adæquarè distinctum à terminis formalibus, circa quod vnus terminus formalis alteri succedit in aliquo officio, qualecunque illud sit: sic enim Corpus Christi succedit substantiæ panis in officio substantiæ circa accidentia, quia substat accidentibus tanquam designabile per illa, illisque alligatur, & sub illis continetur, & est causa conservationis accidentium saltè finalis, ut supra dictum est.

Colligitur 3. Terminum à quo totalem quæ ralem, debere in conversione desinere, & terminum ad quem totalem debere incipere. Debet enim ad minimum desinere connexio termini formalis cum communi tertio, circa quod succedit terminus formalis ad quem: atqui illa connexio est pars constitutiva termini totalis. Ergo &c.

826. Controversia est, an de conversione Conversionis sit, ut terminus formalis à quo desinat omnino existere in rerum natura, vel terminus sufficiat, quodd desinat ejus vnio seu connexio cum communi tertio. Ex hac questione pendet alia Theologica, quomodo ex veritate forme consecrationis colligatur & inferatur legitima conversio Eucharistica, prout dixit Tridentinum.